Zastanawiają się także dekretaliści nad kwestią i zapytują jak ją należy rozstrzygnąć, jeżeli osoba świecka, ubrana w strój osób duchownych i nosząca tonsurę, zostanie czynnie znieważona? Czy i w tym wypadku sprawca czynnego znieważenia zaciąga ekskomunikę, przewidzianą za uderzenie osoby duchownej? *Glosa* udziela tu odpowiedzi pozytywnej. Sprawca zaciąga ekskomunikę i winien ją przestrzegać aż do czasu kiedy upewni się o prawdzie ²¹⁵. Prze-

To samo podkreśla *Glossa do X, V, 39, 4, v. „Casus”*: „*Si aliquis manus violentas iniecerit in clericum nutrientem comam, ignorans, quod clericus fuerit, non erit excommunicatus: vel si hoc dubium fuerit, et propria manu iuraverit. quod eum clericum ignoraverit... Nota quod ignorantia excusat ab excommunicatione*”.

²¹² Por. Hostiensis, *Summa aurea, In librum quintum Decretalium*, tit. 39 De sent. excomm., n. 10, fol. 365 verso.

Glossa, do X, V, 39, 4 De sent. excomm.: „*Quid si credidit percutere Titium laicum et in persona errans percussit Martinum clericum? Ala dixit, quod in sententiam incidit, quia iniuriari voluit... Tan. dixit quod non incidit in canonem, quod probat per hanc litteram, quia dicit hic, si percussit clericum quem credebat laicum, non est excommunicatus, ut hic dicit: Sola enim temeritas et violentia in hoc consideratur... iniuriam tamen fecit, ut dicit Alan. et per eadem iura potius credo opinionem Alani tutiorem*”.

²¹³ Por. Anchoranus, *Super quinto Decretalium*, tit. 39 De sent. excomm., c. 4 Si vero, n. 3, str. 202.

²¹⁴ Por. Bartolus, *Commentaria in sec. Dig. Novi partem*; t. 12, l. 19 De locato et cond., par. 2 *Si ignorans*, fol. 125 verso: „*Qui ignorat qualitatem personae, non punitur si cum eo contraxit*”.

²¹⁵ Por. *Glossa do X, V, 39, 4 De sent. excomm.*: „*...Quid si in veritate non erat clericus, licet tonsuram deferat, et illum percussisti credens illum clericum? Propter conscientiam teneris, nisi postea certus efficiaris*”.

ciwny pogląd reprezentują: *Cardinalis Hostiensis*²¹⁶, *Petrus de Ancharano*²¹⁷. Ten ostatni w ten sposób uzasadnia swoją opinię: Jak zdjęcie szat używanych przez osoby duchowne nie pozbawia powyższego przywileju tychże, tak bezprawne korzystanie ze stroju duchownego nie może wychodzić na korzyść osób do tego nieuprawnionych: „*sic enim dimissio habitus clericalis non tollit dictum privilegium... ita assumptio habitus non competentis conditioni personae non prodest non clerico*”. Potwierdza tą opinię także *Bartolus*²¹⁸.

I wreszcie błąd co do osoby. Sprawca chce uderzyć Kajusa, a uderza Tycjusza. Jaki wpływ na odpowiedzialność ma w tym wypadku ignorancja faktyczna? Dekretaliści jednoznacznie nauczają, że ona tu nie usprawiedliwia. Rozwiązują tą kwestię według zasady: „*versanti in re illicita*”. Sprawca zaciąga karę, przewidzianą za tego rodzaju przestępstwo. Istnieje tu domniemanie prawne, że sprawca działa „*cum dolo*”. Tak tą sprawę widzi: *Petrus de Ancharano*, który w ten sposób argumentuje: „*dic quod tenetur... Non obstat quod deliquit casu. Tunc enim excusatur, quando dedit operam rei licitae: secus si illicitae*”²¹⁹. *Bartolus a Saxofferrato*²²⁰ zapytuje czy należy karać sprawcę, który chciał uderzyć Tycjusza, a uderzył Swejusza? Na pierwszy rzut oka wydaje się, że nie, a to z uwagi na to, że jeżeli chciałem uderzyć zwierzę, a uderzyłem człowieka, to nie odpowiadam. Nie mniej prawda jest po stronie przeciwniej, ponieważ wykonywałem czynność niedozwoloną (*rem illicitam*): „*Volebam percutere Titium, et percussi Seium, utrum puniar? Hic videtur textus quod non, quia si volebam percutere feram, et percussi hominem non teneor. Certe veritas est in contrarium... quia... dabam operam rei illicitae*”.